22 Potest etiam tempore cessationis à diuinis Missis celebrare secretò, ianuis clausis excommunicatis, exclusis, & interdictis. Ioannes Andreas in c. dilectis, de appellationibus, col. 1. Ioannes Gutierrez canonizar. lib. 1. cap. 10. num. 6.

23 In altari vbi Episcopus illo die celebravit, nullus Sacerdos celebrare potest. c. final. de consecrat. dist. 2. Sylvester verbo altare, num. 5. Armilla eodem verbo, num. 13. & Angelus, num. 8. Gregorius Lopez in l. 66. tit. 5. part. 1. Basilius de Leon variar. disputation. lib 1. c. 2. in pr.

24 Et licet in practica receptum sit, quodd statim cum Episcopus priuatim celebravit, aut altare ita operitur quod nullus celebrate possit, aut ab episcopo celebrante licentia pe-

T

titur ut ibi alij Missare valeant, tam  
men in iure hoc non habetur, neque  
textus in c. final. de consecrat. dist. 2. hoc  
requirit, nisi quando Episcopus in  
Pontificalibus celebrait solemniter,  
vt ex litera textus constat: ibi,  
in altari in quo Episcopus Missam  
cantauit, vt aduertit Vgolinus de  
offic. & potest. Episcopi, part. 1. cap. 2.  
§. 2. num. 4.

25

Presbyter coram Episcopo in  
eius Diœcesi celebrans, in princ.  
quando accedit ad altare, ei mode-  
ratam reuerentiam exhibeat & in  
confessione dicat, & vobis Pater  
Reuerendissime, & fratres, cum  
aliqua submissione, in præparatione  
calicis ad eum aquam mittat vt ipse  
eam benedicat, dicens Acolytus,  
Benedic Reuerendissime Pater: post-  
ea ad eum Pacem cum Acolyto mit-  
tat; in fine vero Missæ ei reueren-  
tiam exhibeat, & benedictionem ad  
aliam partem vbi Episcopus non est  
impartiatur, quia inferior superio-  
rem benedicere non debet; Denique  
Euangelio Diui Ioannis dicto, &  
omnibus peractis, quando recedit  
antequam de altari exeat, exhibeat  
ei magnam reuerentiam. c. denique,  
21. dist. c. ecce ego. 95. dist. c. cum ad cele-  
brandas, de consecrat. dist. 1. Cæremoni-  
al. Episcoporum lib. 1. cap. 30. Bonifa-  
cius de Vitalinis in Clementina, Ar-  
chiëpiscopo final. de priuileg. num. 9.  
Emanuel Sa verbo Missa, num. 52.

26

Episcopus excommunicatus qui  
facit sibi, & coram se celebrare, ex  
authoritate irregularis efficitur.  
Gloss. in Clementin. ultim. de priuilegiis,  
& Bonifacius de Vitalinis ibi, n. 10.  
Abbas in c. illud de clericis excommu-  
nicato celebrante, & Hostiensis ibi.  
Syluester verbo irregularitas, num. 15.  
Nauarrus in Manuali cap. 27. num-  
ero 244.

27

Sed meo iudicio contrarium te-

nendum est: nam cum episcopus  
qui sibi & coram se celebrare facit,  
exerceat actum iurisdictionis, non  
ordinis: & cum propter exercitium  
actus iurisdictionis numquam ir-  
regularitatis pena imponatur in iure;  
habetur enim numquam esse ullam  
irregularitatem admittendam, nisi  
sit in iure expressa. c. is qui 18. de sen-  
tent. excommun. lib. 6. Menochius do-  
arbitrar. lib. 2. centur. 3. casu 276. n. 21.  
Nauarrus conf. 55. de sentent. excom-  
mun. num. 4. & in Manuali cap. 27.  
num. 194. & 195. Armilla verbo irre-  
gularitas, num. 22. Aegidius Coninck  
de sacramentis, disput. 18. dub. 3. n. 23.  
Franciscus Leo in thesauro, part. 3.  
cap. 19. num. 4. Victor. in summ. Sa-  
cram. §. de confess. num. 131. in fine.  
Gutierrez canonicar. lib. 1. cap. 10.  
num. 9. Speculator lib. 1. part. 1. tit.  
de dispensat. §. 4. num. 36. vbi dicit,  
quod episcopus suspensus à Pontifi-  
calibus in illis celebrando non est  
irregularis, quia sine Pontificalibus  
poterat celebrare: & quod hæc  
irregularitas non debet admitti,  
neque fateri, quia non est in iure  
expressa. Rebuffus in praxi, regula  
de dispensat. super defectu natalium,  
num. 13. vbi extendit ad illegitimum,  
qui sine vlla dispensatione ad sa-  
cros Ordines promotus celebravit;  
qui irregularis non erit, licet pec-  
cat celebrando, quia in iure cautum  
non est. Ergo cum neque in iure  
cautum inueniatur, quod episcopus  
irregularis fiat, si faciat ex autho-  
ritate coram se celebrare, licet pec-  
cat, non tamen irregulariter esse  
dicendum est. ita Cardinalis Tole-  
tus in summ. lib. 1. num. 8. cap. 72.  
Aegidius Coninck de sacram. disp. 18.  
dub. 6. in fine.

Potest Episcopus prohibere ne  
Clerici alterius Diœcesis sine sua  
licentia ibi sacerdotalia officia exer-  
cent

28

29

30

ceant celebrando, aut baptizando.  
Azor *institution. moral. part. 1. lib. 12. cap. 18. quest. 9.* Concil. Trident. sess. 22. *in decreto de observand. & entitand.* Lancellottus *in templo, lib. 2. cap. 5. §. 4. num. 7.* Barbosa *in pastorali, part. 2. allegat. 21. num. 1. cum sequentibus.* Barth. ab Horrario *in repertorio Alberici verbo Episcopus.*

<sup>31</sup> Et quando priuatim celebrat, non debet uti mitra, baculo, pallio, aut sandaliis, sed benè pectorali; Cærimonialis episcoporum *lib. 1. cap. 19.*

<sup>32</sup> Secus verò quando Pontificaliter celebraturus est: nam ad hoc particularia indumenta ornatus causa mysteriosè illis adaptauit ecclesia.

<sup>33</sup> Primò enim quando Pontificaliter celebraturus est, si palatum episcopi est propè ecclesiam, ad episcopi cubiculum Canonici, & dignitates, ac inferiores de Capitulo, & Capellani accedere debent, & cum eo processionaliter ire, usque ad primam portam ecclesiae cathedralis: & ibi unus ex dignioribus Capitularibus portigere ei debet aspersorium cum osculo, & postea idem reverenter aspersorium suscipere: postea verò Missa & solemnitate peracta, omnes Capitulares ac Capellani episcopum sociale debent usque ad ostium palatij episcopalis, episcopo præcedente, ipsiusque subsequentibus. Et episcopus pro sua prudentia, quando Pontificaliter celebraturus est, debet deputare horam in qua dignitates, Canonici, & cæteri de Capitulo debent venire. Et quando priuatim accedit, ut horis diurnis, vel sacrificio Missæ assistat, tunc multi Canonici & dignitates debent venire ad ostium ecclesiae, & tunc unus ex Capellanis episcopi portabit aspersorium, in redditu verò idem

Capitulares obseruant. Hoc enim ita practicare vidi, & si episcopi palatum ab Ecclesia cathedrali multùm distet, non tenetur Capitulum ad palatum accedere, quando Pontificaliter celebraturus est: sed tantum expectare ad primam ecclesiæ portam. Matilda *in declarationibus sacrae Congregationis, titulo de clericis non residentibus, tit. 5. lib. 1. fol. mibi 1. §. 5.* Hieronymus de Venero Leyua *in lib. dicto examen Episcoporum lib. 4. cap. 40. fol. mibi 344.*

<sup>34</sup> Et episcopo celebranti in Pontificalibus, seu alia Pontificalia exercenti assistere, & inseruire Canonici & dignitates suæ ecclesiæ cathedralis debent, in decantatione epistolæ, Euangelij, & similium functione, per se ipsos: at verò quando priuatim celebrat, assistere non tenentur, neque inseruire. Concilium Tridentinum *de reformat. sess. 23. cap. 8.* Vgolinus *de officio Episcopi, cap. 19. §. 3. num. 1. part. 1.* Mandolius *signat. grat. titulus disp. de non residendo, col. 2. vers. Concil. Trident.* Barbosa *in pastorali. part. 3. allegat. 13. num. 139. & 141.* Marzilla & Leyua *suprà.*

Si verò Canonici & dignitates renuerint, poterunt ab episcopo compelli, etiamsi celebret, vel Ordinationes faciat extra ecclesiam cathedralem, & sub urbe, non verò extra ciuitatem. Et ad episcopum spectat nominare illos, qui sibi inseruire tenentur, nisi consuetudo in contrarium extet, quam seruandam admonet Cardinalium congregat. Hieronym. Venero & Marzilla *suprà.*

<sup>35</sup> Imperator seu Rex etiamsi nullum Ordinem habeat, officium Subdiaconatus vel Diaconatus exercere potest, episcopo in Pontificalibus celebranti ministrando. Gloss. *in c.*

*Valentinianus*, verbo ordinem. 63. dist.  
Martinus Läudenfis de principibus,  
quæst. 83. Casaneus in catal. part. 5.  
conf. 24. num. 105. Lancellottus in  
templo, lib. 1. cap. 1. de Imperatoris or-  
natu. §. 1. summ. Imperator est mundi  
Dominus, num. 6.

36 Et in ecclesia ubi celebraturus est,  
sibi debet parari Baldaquinum so-  
lium, & puluinat, ut in cæremoniali  
Episcoporum, & in Pontificali  
notatur.

37 Et antequam ad alia perget, se-  
dens sub baldaquino quosdam Psalmos & Orationes præmittit: iuxta  
illud Psalmista. Psal. 94. Praeocupe-  
mus faciem eius in confessione, & in psal-  
mis inbilemus ei: ut quidquid immuni-  
dum quinque sensuum transgressio-  
ne commisit, quinque psalmorum  
oratione deterget. Primus est: *Quam*  
*dilecta tabernacula tua.* 83. Benedixi-  
sti. 84. Inclina. 85. Credidi. 115. Depro-  
fundis. 129. In ipsis quædam conti-  
nentur quæ celebraturis conueniunt,  
& orationes quæ postea dicit, aptæ  
sunt ad impetrandam cordis & cor-  
poris munditiam. Innocent. III. de  
sacro altar. mysterio lib. 1. cap. 47. Libet  
Pontificalis in pr.

38 Deinde caligis induitur usque ad  
genua protensis, ibique constrictis:  
nam episcopus pedibus suis rectos  
gressus facere debet, & genua debili-  
lia reparare. Diversus Thomas in ad-  
ditione ad lib. 3 sentent. quæst. 40. art. 7.  
num. 60. Durantus in rationali diui-  
nor. c. de sandaliis, lib. 1. Soto in 4.  
sentent. distinct. 24. quæst. 2. artic. 4.  
Lancellottus in templo, lib. 2. cap. 5.  
Innocentius ubi supr. cap. 48. Petrus  
Gregorius syntagmatum, lib. 1. c. 1. e.  
n. 3 p. 2. Casaneus in catal. p. 1. argu-  
ment. considerat. 3.

39 Et pedibus sandalia assumit. Abb.  
in c. fin. de auth. & vsu pallij, num. 3.  
Gloss. in c. nonnulli. 93: distinct. signi-

fiant pulchritudinem gressus: iuxta  
illud Esaiæ capite 52. Quam speciosi  
sunt pedes Euangeli quantum bona. San-  
dalia vero de subtilis integrum ha-  
beant soleam, ad episcopum ad-  
monendum ne terrena affectibus  
tangat, sed despiciat: desuper au-  
tem quasapinum sericum fenestra-  
tum, & ideo fenestratum locis qui-  
busdam, ad significandum mysteria  
fidei non omnibus esse aperienda,  
neque reuelanda, sed quibusdam  
quibus dictum est, vobis datum est  
nosse mysterium regni Dei, ceteris au-  
tem in parabolis. Matth. 13. Lucæ 8.  
Durantus. c. de sandaliis, lib. 3. Inno-  
centius, Lancellottus & Soto ubi  
supr.

40 Sed quando in Pontificalibus pro  
defunctis celebriat, neque caligis,  
neque sandaliis utitur, c. quia nos. &  
ibi Abbas & Baldus de auth. & vsu  
pallij. Liber Pontificalis in rubrica.  
Cærimonialis episcoporum, lib. 2.  
cap. 11.

41 Si Episcopus regularis est, quia  
isti numquam rochetum portant,  
antequam ad alia perget, debet  
assumere supellicem loco rochetti,  
quam etiam induere debet quando  
priuatim celebraturus est. Et idem  
facere debet episcopus sæcularis, si  
ordinariè rochetum non portat: &  
in hoc cauti sint, quia multoties  
vidi episcopos sæculares ac etiam  
regulares non assumentes roche-  
tum, antequam alia sacra indumen-  
ta, quod est contra rubricas Missa-  
lis, & cærimonialis, ac etiam con-  
tra ecclesiæ ritus. Emmanuel Rodríguez  
tom. 4. de sus obras cap. 68. num. 6.  
Barbosa in pastorali, cap. 4. titulo 1.  
num. 17.

42 Deinde corporaliter lauat manus,  
ut spiritualiter mundet actus, &  
ut purgare procuret tam interiora  
mentis, quam exteriora corporis.

Inno

Innocentius de sacr. altar. myster. lib. 1.  
cap. 49.

43 Et amictum assumit, qui super humeros circumquaque diffunditur, per quem operum fortitudo significatur: quia episcopus qui fortis est, & habet principatum super humerum, supponat humerum ad subditorum labores portandos. Innocent. lib. 1. cap. 35. & 50. Durantus c. de amictu.

44 Postea Albam, quae sit ex byssō, vel de lino. Sicut enim byssus, vel linum candorem, quem ex natura non habet, multis tensionibus attritum per aciem acquitit; sic episcopi caro munditiam, quam non obtinet per naturam, multis castigationibus macerata sortitur per gratiam. Innocent. cap. 36. & 51. Durant. c. de Alba.

45 Eamque & lambos succinctorio præcingit: nam episcopis dictum est, *sunt lambi vestri præcincti*. Innocent. supra Diuus Thomas in addit. ad lib. 3. super 3. sentent. quest. 40. art. 7. num. 60. Soto in 4. dist. 24. q. 2. art. 4. Casaneus dict. conf. 3.

Deinde assumit crucem auream reliquiis Sanctorum imbutam, catenulis aureis insertam, quam ante pectus à collo suspensam ponit, (& vulgo dicitur pectoral) successit enim loco laminæ, quam veteris legis Pontifex gerebat in fronte, & mysterium quod in quatuor literis aureis ibi continebatur, in quatuor partibus crucis hic explicatur. Innocentius cap. 2. Durant c. de succinctorio & rorali. lib. 3. vbi ponit significacionem. Lancellortus in templo, lib. 2. cap. 5. Casaneus in catalog. part. 1. conf. 5. Diuus Thomas supra num. 40. Liber Pontificalis de consecrat. electi in Episcopum. Cærimonialis episcoporum lib. 2. cap. 8. col. 8. Petrus de Vergamo in tabula aurea Diu. Thomas,

verbo *Episcopus num. 13.* Missalis Romanus in rubrica de ritibus celebrandi. §. 1.

At verò autores allegati loquuntur de cruce & eius significatione, & magis ex eorum verbis colligitur esse indumentum solius Papæ, quam episcoporum: sed in contrarium extat antiquissima Ecclesiæ consuetudo, quæ semper permisit Dominis episcopis pectorali vti; & aliqui ex supra allegatis licet episcoporum esse dicant, non tamen declarant utrum ab ecclesia illis fuisset concessum, anve ab ipsis usurpatum: & sic dicendum iudicavi quod post aliquam speculationem certum esse existimo.

46 Antiquitus namque in tanta fuerunt obseruantia episcopi, quod quemadmodum hodie Romanus Pontifex in densis portatur in diebus solemnibus, ita tunc episcopi, ut diximus in hac prima parte cap. 11. num. 1. & tali cultu & reverentia venerabantur, & tanta submissione: nam genuflexu adoro te dicebat quilibet fidelis, si obuium haberet episcopum; & ideo numquam in publicum absque sacris symbolis prodibant. Filescus de sacra Episcop. author. cap. 1. §. 2. fol. 4. Vtibantur namque sacris symbolis, & ante se reliquias Sanctorum gestabant, ut diximus d. c. 11. num. 1. ne adoratio illa ipsis in totum tributa videretur, sed sacris symbolis, & reliquiis Sanctorum.

47 At verò postquam in diuersis Conciliis in densis portari, & sacris symbolis & reliquiis Sanctorum à collo suspensis vti prohibitum fuit, cum nihilominus eadem reverentia, cultu, & adoratione venerarentur, pio & sanctissimo zelo assueuerunt crucem auream reliquiis Sanctorum imbutam ante pe-

T 3

Etus gestare, vt adoratio Crucis non sibi facta videretur! (vt videre est in Pontifice Romano qui ob id in pede dextero crucem habet) quam gestare diuinum fuit, & mirabile. Nam æquissimum est quod Ecclesiae Patres, ac Domini Iesu Christi Vicarij eius vexillum publicè ante pectus portent, vt Sacramentum quod veteris legis Pontifex tunc præferebat in fronte, Episcopus recondat in pectori: cuius usus ita antiquissimus est in Ecclesia, nam tempore Nicolai primi Pontificis Maximi, prope annum Domini de 860. publicè ab anterioribus temporibus Episcopi crucem, vulgo pectoral reliquis Sanctorum imbutam, & catenulis aureis insertam ante pectus portabant: constat ex Epistola Rochalei Sicilianensis Episcopi ad Nicolaum Papam. Filescus ubi supra c. 1. §. 2. fol. 4.

Postea ponit Stolam ab humeris dependentem, quæ significat patientiam quam Episcopus habere debet, vt promissiones reportet: & idem cum succinctorio nexibus quibusdam colligatur, quia virtutes virtutibus sociantur, ne aliquo tentationis moueatur impulsu. Innocent. cap. 54. Duranus c. de stola. Cæremont. Episcoporum. lib. 2. cap. 8. col. 8. Missalis Romanus & Lancellottus supra num. 14.

52 Presbyter autem iuxta decretum Bracarense Concilij debet uti stola transuersa ante pectus, sub excommunicationis poena. Innocent. & Lancellottus supra num. 11. & 12. nam stola aliud significat in Episcopo, aliud in simplici Sacerdote: vt latè Gratianus disceperat, forens. tom. 2. cap. 298. num. 61. fol. 401.

53 Deinde induit tunicam sericam poderim id est talarem, significantem perseverantiam, & illam tuni-

cam inconsutilem, super quam miserunt milites in die passionis sortem Innocentius lib. 1. cap. 39. & 55. Duranus c. de tunica. Soto in 4. dist. 24. quast. 2. D. Thom. supra n. 80. & Lancellottus num. 11.

54 Super tunicam induit Dalmaticam, sic dicta quia in Dalmatia fuit reperta, quæ charitatis largitatem significat: & ideo largas habet manicas, nam Episcopus manus debet habere largas ad eleemosynas, iuxta illud Esai. 38. Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque duc in domum tuam, &c. ob id enim Diaconi specialiter Dalmaticis vertuntur, quia ab Apostolis electi sunt ut ex officio pauperibus inseruissent in eleemosynis elargiendis, & etiam Episcopis. Innocent. de sacro altar. myster. cap. 40. & 55. Durantis. c. de Dalmatica. Diuus Thomas Soto & Lancellottus.

55 Manus autem operit chirothecis, nam multoties bonum opus quod agitur innani corruptitur fauore, & ideo cautelam significant, qualis fuit. Rebeccæ quando Iacob manus pelliculis circumdedit hædorum; ob quod dixit Dominus, attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis, sed nesciat sinistra vestra quid faciat dextera. Habent enim circulum aureum desuper, ad bonorum operum prudentiam & splendorem significandum. Soto supra Petrus Gregorius syntagma part. 2. lib. 15. cap. 12. num. 41. Innocent. c. 41. & 56. Durant. c. de chirothecis.

56 Casula omnibus sacerdotibus communis est, Charitatem, quæ multitudinem operit peccatorum, & usque ad inimicos extendit, significat: de qua latè Innocent. cap. 42. & 57. Duranus c. de planeta. Soto. D. Thom. Lancellott.

Postea

Postea Mitram assumit, utriusque testamenti ( in quibus Episcopus debet esse peritus ) significantem disciplinam. Círculus aureus qui anteriorem & posteriorem partem complectitur, indicat quod omnis scriba doctus in regno cælorum de thesauro suo noua profert & vetera. Innocent. c. 59. & cap. 44. Soto, Casaneus, Lancellottus, & Petrus Gregorius, Petrus à Biaxio in director. election. cap. 50. part. 3. num. 1.

58 Apostolorum autem tempore Episcopi vtebantur in capite loco mitrae lamina aurea, siue bratea aurea in modum corona regalis, ut ex Clemente Alexandrino, & Eusebio

59 refert Epiphanius, heresi 29. & 78. quod ab antiquo usi sunt Episcopi mitris pretiosis, gemmis ornatis, refert Baronius, Epiphanium citans anno Christi 34 n. 85. & 86.

60 Et sicuti antiquitus Episcopi vtebantur corona regali loco mitrae, hodie è contrario Moscouitarum Rex loco coronæ regalis vtitur mitra, & loco sceptri baculo pastoriali. Ioannes de Persia en sus relaciones lib. 3. relat. 3 fol. 136.

61 Episcopi & Archiepiscopi Moscouitarum mitris rotundis & nigris vntuntur: Natuagardenis Episcopus alba bicorni more nostro. Petrus Gregorius syntagmat. lib. 15. cap. 12. num. 39. & Lancellottus suprà.

63 Deinde baculus ei datur, qui significat custodiā, quam habere debet ut Pastor, & castigationem siue coercitionem ut diligens Paterfamilias: & ideo est acutus in fine, rectus in medio, retortus in summo, quia Episcopus debet pungere pingos, regere debiles, colligere vagos. Gloss. in c. unico, de sacra unet. Innocent. cap. 45. & 61. Durantis c. de baculo. Diuus Thomas, Petrus à Bia-

xio, Petrus Gregorius, & Casaneus. Bouadilla in politica, lib. 2. num 4. in fine, cap. 17.

Apud Vtopienses insulanus Episcopus loco baculi portat Cereum, quia bona vita est symbolum, & in Episcopo magis quam in aliis bona vita splendor nitescere debet. Petrus Gregorius suprà num. 39.

64 Deinde annulum, in signum spiritualis matrimonij accipit aureum, rotundum, & gemmatum, & est fidei sacramentum, in quo Christus sponsam suam sanctam ecclesiam subarravit, ut ipsa dicere possit, *Annulo suo subarravit me Dominus meus, id est, Christus: cuius paedagogi & custodes sunt episcopi.* Innocent. cap. 46. & 60. Diuus Thomas, Soto, & Lancellottus, Pontificalis titulo de consecrat. electi in Episcopum. Panormitan. in c. antiqua. de priuilegiis. num. 10. Selua de benefic. part. 1. quest. 4. num. 31. Sarmiento de redditibus, p. 4. cap. 6. num. 11.

65 Et collocatur in quarto digito à pollice manus sinistræ, qui minimo vicinus est: quia annulus in signum mutui amoris datur. c. fæmina 30. quest. 5. & cum propria amoris sedes cor sit, & cor signari nullo modo valeat, signatur annulo quartus digitus, ubi vena seu neruus à corde procedens est.

66 Datur etiam annulus in amoris pignus, ut illo pignore mediante desponsatorum iungantur corda: at verò pignus cordi applicari nullo modo potest, sed quid faciendum, applicetur ubi cordis vestigia sunt, hoc est in quarto digito. Et sic Episcopus à sponsa annulum recipiens in mutui amoris signum & pignus, quia in corde recondere seu repone-re nō potest, ibi collocat ubi cordis (amoris sedes) neruus adest: ut per eum semper recordetur fidei promissæ

missæ sponsæ; & sicut ille qui veiè amat , vt communiter dicitur , in id quod amat transformatur , ita Episcopus intelligat iam ipse sibi non viuere , sed in sponsa , & sponsa in eo : vt Paulus dicebat , *viuo ego, non ego, viuit in me Christus.* Et iam eorū suum non esse suum , sed sponsæ; & eorū sponsæ esse suum , & sic annulum pro signo ferunt in testimonium.

Ex quo infero per abusum introductum , quod Episcopi in quarto digito manus dexteræ annulum portent , & sacerdtales in minimo eiusdem manus dexteræ : non quia in eis ea ratio quæ in Episcopis procedit , sed in signum superioritatis quam quartus digitus manus sinistrae inter alios habet , utpote cordis ornamento decoratus : nam ex eo quidem neruus de corde natus prorsus pergit usque ad quartum digitum , manus sinistrae , & illic definit implicatus ceteris eiusdem digitii nervis ; & ideo visum veteribus fuit , vt ille digitus annulo tamquam corona circundaretur. Aulus Gellius in lib. Agypti. lib. 10. cap. 10. Petrus Gregorius syntagmat. iur. lib. 8. cap. 7. num. 1. tom. 1.

68 Manipulum tunc assumit , cum in altari confessionem dixerit , & ei apponitur in manu sinistra , vt sudorem mentis abstergat , & soporem cordis excutiat : nam ideo dicitur manipulum , siue mappula , vel fudarium. Innocent. cap. 58. Durant. c. de manipulo. Lancellott.

69 In Missis defunctorum assumere debet manipulum ante planetam vt ceteri Sacerdotes , neque debet vti sandaliis , chirothecis , baculo pastorali , neque orationes dicit alias dictatus si eis vteretur. Cæremorial. episcopor. lib. 2. cap. 11. & in Pontifical. Neque vti potest pallio. c. quia

nos. & ibi Panormitan. num. 3. & 6. & Baldus num. 1. de auth. & vsu pallij.

70 Romanus Pontifex . numquam vtitur baculo pastorali , quia à nemine nisi à Deo recipit potestate , vel propter illud historiæ ; referunt namque quod cum B. Petrus : Marcellum discipulum suum ( quem Dominus inter discipulos constituit dicens , nisi efficiamini sicut parvulus iste non intrabitis in regnum calorum ) misit cum quibusdam aliis ad prædicandum Germanis , qua in via ad viginti dietas defuncto collega eius , rediit ad nuntianendum Petro , cui Petrus , acceperat baculum hunc , & tangens defunctum die , surge in nomine Domini , & prædicta , & à die vigesimo mortis suæ tetigit , & surrexit , & tunc baculum à se amouit Petrus , & hodie cum maxima reverentia Treuerensis seruat Ecclesia. Innocentius de sacr. altar. myster. cap. 61. c. vni-  
co de sacra. vñl. Zerola in prax. verbo baculum , part. 1. Lancellottus in tem-  
plo lib. 2. cap. 1. num. 3. de Pontificis ma-  
ximi ornatu. summ. cruce utitur Pon-  
tifex. Diuus Thomas , Soto , Casan-  
neus , Petrus Gregorius , Bonadilla ,  
Barbosa in pastorali , tit. 1. cap. 5.  
num. 14. Hieronymus de Leyua  
in examine Episcoporum. lib. 4. cap. 10.  
num. 21.